
CADERNO 1  7segunda-feira, 20 de MAIO de 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 527814

PORTARIA: 113/2013-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
FABRICIO SILVA BASSALO                MAJ QOPM                 5689872     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              5.000,00
04122131729620000    0101000000          339039              2.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 527886

PORTARIA: 284/13-PGE.G
Objetivo: Participar do 18º Congresso Brasileiro de Direito 
Ambiental.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
4000404/ABELARDO SÉRGIO BACELAR DA SILVA (Procurador do 
Estado) / 3.0 diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 06/06/2013
55589643/FERNANDA JORGE SEQUEIRA (Procurador do Estado) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 06/06/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 528005
PORTARIA Nº 254/2013-PGE.G., DE 03 DE MAIO DE 2013
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Brunna Valescka de Carvalho Silva 57175437/3 1ª parcela 2009/2012 06.05 a 04.06.13

Christiane Penedo Danin 5763959/1 2ª parcela 2004/2007 27.05 a 25.06.13

Diogo Gomes dos Santos 3158365/1 2ª parcela 2000/2003 06.05 a 04.06.13

Helena Miucha Palhano da Rosa 57175321/2 1ª parcela 2009/2012 06.05 a 04.06.13

Hubertus Fernandes Guimarães 5885620/1 1ª parcela 2005/2008 02.05 a 31.05.13

Lethycia Brito Fernandes Assunção 5890173/1 2ª parcela 2009/2012 28.05 a 26.06.13

Maria Clara de Azevedo Fonseca 57191389/1 1ª parcela 2007/2010 15.05 a 13.06.13

Patrícia Garcia de Souza 57192733/2 1ª parcela 2008/2011 29.04 a 28.05.13

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 244/2013-PGE.G., 
DE 30 DE AbRIL DE 2012

CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, que trata o Art. 
137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 70% (setenta 
por cento), ao servidor José Leandro da Silva Correa, identidade 
funcional nº 5889960/1, a contar de 02.05.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 260/2013-PGE.G., DE 06 DE MAIO DE 2013
Designar a servidora Ana Cláudia Mallet da Silva, identidade 
funcional nº 57203212/1, para responder pela Divisão de 
Serviços, por motivo de licença prêmio do titular Diogo Gomes 
dos Santos, no período de 06.05 a 04.06.13.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 274/2013-PGE.G., DE 14 DE MAIO DE 2013
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais
Considerando o decreto nº 1945, de 13 de dezembro de 2005 
e o decreto 249 de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre 
o cumprimento do Estágio Probatório de Servidor Público Civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório, 
da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta para o 
exercício do cargo de provimento efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu respectivo processo:

Nome I d e n t . 
Funcional

Cargo Processo Conceito

Débora Cristiana Pinho da 
Costa

57232193/1 Assistente de Procuradoria 048/11 Excelente

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 276/2013-PGE.G., DE 15 DE MAIO DE 2013
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença Assistência à servidora 
Nádia Socorro Castelo Oliveira Pereira, identidade funcional 
nº3155544/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, no 
período de 29.04 a 05.05.13, de acordo com o Laudo Médico nº 
140475A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador -Geral do Estado
PORTARIA Nº 282/2013-PGE.G., DE 16 DE MAIO DE 2013
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
10.05.2013 o gozo de férias da Procuradora do Estado 
TATILLA PASSOS BENTO, concedida por meio da Portaria nº 
176/2013-PGE.G., de 10.04.2013, ficando o saldo remanescente 
para o gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 283/2013-PGE.G., DE 16 DE MAIO DE 2013
DESIGNAR a Procuradora do Estado Carolina Ormanes 
Massoud, identidade funcional nº 5858909/1, para responder 
cumulativamente como Procurador-Geral Adjunto, por motivo de 
afastamento do titular Marcus Vinicius Nery Lobato, no período 
16.05 a 13.06.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 285/2013-PGE.G., DE 15 DE MAIO DE 2013
1º - Excluir a Gratificação de Tempo Integral do servidor Marcello 
Soares Vieira, identidade funcional nº 57206557/1, a contar de 
15.05.2013.
2º - Conceder a Gratificação de Tempo Integral, que trata o Art. 
137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 70% (setenta 
por cento), ao servidor Marcos Aurélio Brito Nascimento, 
identidade funcional nº 57214739/2, a contar de 15.05.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 528084
PORTARIA Nº 271/2013 - PGE.G bELÉM, 

09 DE MAIO DE 2013.
DESIGNAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, CPF/MF nº 696.219.932-
53, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Procuradoria, 
para atuar como Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 005/2013 
- PGE, cujo objeto é contratação de empresa especializada 
no fornecimento de materiais impressos para atender a 
Procuradoria-Geral do Estado.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe da Divisão 
de Material, Matrícula 55587574/2, CPF/MF Nº 636.470.602-
91; e, Jorge Vagner Pereira Soares, identidade funcional nº 
57188120/1 e CPF/MF nº 674.759.302-20, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 527937

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 460/13-DPG 
DE 26/02/2013, PUbLICADA NO DOE Nº 32.356 DE 
14/03/2013, NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 498442.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Adalberto da Mota Souto
SubDefensor Público Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 527949

PORTARIA: 1088/13-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIA MARIA DE FREITAS              AUXILIAR ADMINISTRATIVO  2048493     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03091136365000000    0101000000          339030              1.000,00
03091136365000000    0101000000          339033              2.200,00
03091136365000000    0101000000          339036              800,00
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 527958

PORTARIA: 1275/13-DPG
Objetivo: REALIZAR ITINERANCIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890159/BERNARDO BRITO DE MORAES (DEFENSOR PÚBLICO) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/05/2013 a 06/05/2013
5890159/BERNARDO BRITO DE MORAES (DEFENSOR PÚBLICO) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/05/2013 a 07/05/2013
5890159/BERNARDO BRITO DE MORAES (DEFENSOR PÚBLICO) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/05/2013 a 08/05/2013
5890159/BERNARDO BRITO DE MORAES (DEFENSOR PÚBLICO) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/05/2013 a 09/05/2013
5890159/BERNARDO BRITO DE MORAES (DEFENSOR PÚBLICO) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 527963

PORTARIA: 1276/13-DPG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DA COMISSÃO NACIONAL 
DE CONBATE À VIOLENCIA NO CAMPO.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234672/MATUZALÉM CARNEIRO BERNARDO (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 
03/05/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 527972

PORTARIA: 1277/13-DPG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIAO ORDINARIA DO CSDP.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190948/MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 
30/04/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 527980

PORTARIA: 1278/13-DPG
Objetivo: OS SERVIDORES/DEFENSORES IRÃO REALIZAR A 
PRECURSÃO ATRAVÉS DO PROGRAMA BALCÃO DE DIREITOS NO 
CITADO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57200893/ANDRÉ CORREIA SILVA NETO (ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA) / 6.5 diárias (Completa) / de 05/05/2013 a 
11/05/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 528023

PORTARIA: 1284/13-DPG
Objetivo: conduzir defensores e equipe multidisciplinar em 
visitas carcerárias
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
DISTRITO DE MOSQUEIRO/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br


